[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1690/2025
Requer providências para a instalação de bebedouros de água potável e pontos de água quente na Praça do Barão
Documento

Senhor Presidente,
A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado clique e escolha, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências: Para Instalação mais bebedouros de água potável na Praça do Barão e Disponibilização de mais pontos de água quente no mesmo local, visando atender usuários que utilizam o espaço público para lazer, esportes e convivência.
JUSTIFICATIVA
A Praça do Barão é um dos espaços públicos mais frequentados da cidade, utilizada diariamente por famílias, idosos, jovens e praticantes de atividades físicas. Entretanto, os bebedouros atualmente instalados no local não estão funcionando adequadamente, encontrando-se frequentemente inoperantes ou em constante manutenção, o que impede a população de acessar água potável de forma regular e segura.

Além disso, moradores e frequentadores têm solicitado a disponibilização de água quente, especialmente para aqueles que utilizam o espaço que necessitam preparar chimarrão.

A adoção dessas melhorias garantirá mais conforto, saúde e segurança aos cidadãos, incentivando o uso qualificado do espaço público e promovendo o bem-estar da população. Trata-se de medida simples, porém de elevado impacto social, alinhada aos princípios de dignidade, acolhimento e valorização dos espaços de convivência comunitária.

Uruguaiana, 03 de dezembro de 2025.
Ver.ª Manoela Couto
Bancada do PDT